Минпросвещения России

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(РГППУ)

ПРИКАЗ

11.01.2024 Екатеринбург № 6-1

О введении в действие

Регламента проверки текстов

выпускных квалификационных работ

на объем заимствования

С целью совершенствования подготовки научных кадров в докторантуре

РГППУ на основании решения Ученого совета университета (протокол

от 25.12.2023 № 14) п р и к а з ы в а ю :

1. Ввести в действие Регламент проверки текстов выпускных

квалификационных работ на объем заимствования (далее – Регламент)

(приложение).

2. Регламент проверки текстов выпускных квалификационных работ на

объем заимствования, введенный в действие приказом от 30.09.2022 № 682-1,

считать утратившим силу.

3. Начальнику Управления делами Володкиной О. А. разместить

Регламент на официальном сайте РГППУ в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет»

4. Контроль исполнения приказа возложить на первого проректора

Феоктистова А. В.

И. о. ректора В. В. Дубицкий

Заглодина Т. А. / О_введ_в_действие_Регламента_проверки_текстов_ВКР

Приложение

к приказу от 11.01.2024 № 6-1

Минпросвещения России

ФГАОУ ВО «Российский государственный профессионально-педагогический

университет»

РЕГЛАМЕНТ

ПРОВЕРКИ ТЕКСТОВ ВЫПУСКНЫХ КВАЛИФИКАЦИОННЫХ

РАБОТ НА ОБЪЕМ ЗАИМСТВОВАНИЯ

Екатеринбург

РГППУ

2024

Заглодина Т. А. / О_введ_в_действие_Регламента_проверки_текстов_ВКР

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Регламент проверки текстов выпускных квалификационных работ
на объем заимствования определяет процедуру и совокупность требований
к проверке выпускных квалификационных работ (далее – ВКР) обучающихся
на объем и характер заимствования, в том числе выявления неправомочных
заимствований.

1.2. Проверка текстов ВКР на объем заимствования направлена на вы-
полнение следующих задач:

– контроль степени самостоятельности выполнения ВКР;

– соблюдение прав интеллектуальной собственности физических и
юридических лиц;

– повышения качества выполнения ВКР;

– выявление попыток искусственного завышения доли оригинальности;
– оценка корректности обнаруженных заимствований;
– снижение и предотвращение репутационных рисков Университета и

обучающихся.

1.3. Требования и правила настоящего Регламента распространяются
на деятельность всех структурных подразделений университета, реализующих

образовательные программы высшего образования.
1.4. Филиал РГППУ в г. Нижнем Тагиле руководствуется данным

Регламентом, адаптируя его в соответствии со своей административной и
академической структурами.

2. НОРМАТИВНЫЕ ССЫЛКИ

Настоящий Регламент разработан в соответствии с:

2.1. Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации»;

2.2. Гражданским кодексом Российской Федерации (часть четвертая)

от 18.12.2006 №230-Ф3;

2.3. Порядком организации и осуществления образовательной дея-

тельности по образовательным программам высшего образования – програм-

мам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры

(утвержден приказом Министерства науки и высшего образования Российской

Федерации от 06.04.2021 № 245);

2.4. Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам высшего образования – программам

бакалавриата, программам специалитета и программам магистратуры,

утвержденным приказом Минобрнауки России от 29.06.2015 № 636;

2.5. Положением о государственной итоговой аттестации

по образовательным программам высшего образования – программам

подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре, утвержденным

приказом от 14.03.2022 № 142-1.

Заглодина Т. А. / О_введ_в_действие_Регламента_проверки_текстов_ВКР

3. ТЕРМИНЫ

3.1. В настоящем Регламенте применены следующие термины:

3.1.1. Заимствование – использование правомерно опубликованного

произведения без согласия автора и без выплаты вознаграждения, но с обяза-

тельным указанием имени автора и источника заимствования в определенных,

строго оговоренных законом случаях.

3.1.2. Правомерное заимствование – обоснованное целями цитирова-

ния использование в своем произведении части чужого текста с обязательным

указанием (ссылкой) на истинного автора и источник заимствования,

оформленные в соответствии с установленными правилами цитирования.

3.1.3. Некорректное заимствование – использование в своем

произведении чужого текста, когда указание (ссылка) на истинного автора и

источник заимствования оформлено с нарушением установленных правил

цитирования.

3.1.4. Неправомочное заимствование (плагиат) – использование

чужого текста, опубликованного на бумажном или электронном носителе, без

ссылки на источник или при наличии ссылок, когда объем и характер

заимствований ставят под сомнение самостоятельность выполнения работы

в целом или какого-либо из ее разделов или частей.

Разновидностями плагиата признается:

– дословное воспроизведение чужого текста;

– парафраз – воспроизведение чужого текста с заменой слов

и выражений без изменения содержания заимствованного текста.

3.1.5. Объем заимствования – доля текстовых пересечений

по отношению к общему объему документа (за исключением цитирования).

3.1.6. Цитирование, цитата – дословная выдержка из какого-либо

текста.

3.1.7. Корректное цитирование – приведение выдержки из текста

в объеме, оправданном целью цитирования, с указанием имени автора,

названия произведения.

3.1.8. Некорректное цитирование – приведение выдержки из текста

без указания имени автора, названия произведения или в объеме,

не оправданном целью цитирования.

3.1.9. Система «Антиплагиат.ВУЗ» – программное средство проверки

и обнаружения в проверяемых документах правомерных и неправомерных

заимствований с указанием их объема и источников.

3.1.10. Проверка на заимствования – процесс использования системы

«Антиплагиат.ВУЗ» для обнаружения и классификации заимствований

в текстах.

3.1.11. Краткий отчет (Отчет о проверке системы «Антиплагиат.ВУЗ»)

– отчет, формируемый системой «Антиплагиат.ВУЗ», который содержит

показатели заимствования, цитирования и оригинальности документа и

список обнаруженных источников заимствования.

Заглодина Т. А. / О_введ_в_действие_Регламента_проверки_текстов_ВКР

3.1.12. Полный отчет – отчет, формируемый системой

«Антиплагиат.ВУЗ», который содержит текст проверяемого документа

с цветовыми выделениями заимствованных фрагментов, показатели

заимствования, цитирования и оригинальности документа и список

обнаруженных источников заимствования.

3.1.13. Содержательное заимствование – изложение заимствованного

текста с заменой слов и выражений без изменения содержания текста при

отсутствии ссылок на источник информации. Рассматривается как вариант

плагиата.

3.1.14. Техническое заимствование – использование часто

повторяющихся устойчивых технических терминов, определений,

наименований учреждений, органов государственной власти и местного

самоуправления, ссылок на нормативные правовые акты, текстов законов,

стандартов, списков литературы, выдержек из документов для их анализа и

т.п.

3.1.15. Цитирование (прямое) – включение в текст документа

фрагментов чужих документов без их изменения (дословно), оформленных

по установленным правилам, с точным указанием их автора, названия и

выходных данных издания.

4. ПОРЯДОК ПРОВЕРКИ ВКР В СИСТЕМЕ «АНТИПЛАГИАТ.ВУЗ»

4.1. Тексты ВКР подлежат обязательной проверке на заимствование.
4.2. Проверка текстов ВКР на объем заимствования в университете осу-

ществляется с использованием системы «Антиплагиат.ВУЗ»
(http://rsvpu.antiplagiat.ru/). Регистрация пользователей системы и управление
правами доступа осуществляется специалистами отдела развития информа-
ционных сетей и технического сопровождения Управления информационных
технологий РГППУ.

4.3. Обучающийся не является пользователем системы «Антипла-

гиат.ВУЗ» и вправе осуществлять проверку ВКР в системе через руководителя
ВКР.

4.4. Результат самостоятельной проверки ВКР обучающимся не заме-
няет проверку руководителем в системе «Антиплагиат.ВУЗ».

4.5. Обучающийся предоставляет руководителю ВКР итоговый вариант
электронной версии ВКР для проверки на объем и характер заимствований
в системе «Антиплагиат.ВУЗ» – файл в формате Microsoft Office Word.

4.6. Руководитель ВКР в течение трех рабочих дней с момента
предоставления студентом ВКР осуществляет проверку текста ВКР на объем
заимствований с использованием системы «Антиплагиат. ВУЗ».

4.7. В системе «Антиплагиат.Вуз» по результатам проверки ВКР
формируются Справка о результатах проверки текстового документа

на наличие заимствований (приложение 1), которая подписывается
руководителем ВКР.

http://rsvpu.antiplagiat.ru/

Заглодина Т. А. / О_введ_в_действие_Регламента_проверки_текстов_ВКР

4.8. В системе «Антиплагиат.Вуз» по результатам проверки ВКР
формируются краткий отчет (приложение 2) и полный отчет.

4.9. Графическая часть ВКР (листы чертежей и плакатов), титульный
лист, приложения в системе «Антиплагиат.Вуз» не проверяются.

4.10. Не считаются цитированием включенные в ВКР части,
содержащие исходные формулы, головная строка типовых таблиц, графиков
и диаграмм, библиографические описания источников (кроме списка
использованных источников, воспроизведенных большими фрагментами или
целиком), фрагменты нормативных правовых актов и локальных актов

организаций, предприятий, включенные в текст ВКР в качестве иллюстраций
и примеров (при соблюдении правил цитирования).

4.11. ВКР не должна содержать неправомочное заимствование, в том

числе плагиат, содержательное заимствование, конфиденциальную

информацию.

4.12. Наличие плагиата определяется в результате выявления системой

«Антиплагиат.ВУЗ» значительного количества крупных фрагментов текста,

совпадающих с текстами из других источников, которые:

– не принадлежат автору ВКР;

– не обозначены как цитаты;

– не являются результатом технического заимствования;

– ставят под сомнение индивидуальность ВКР в целом.

4.13. Содержательное заимствование определяется экспертным путем
во время анализа ВКР руководителем.

4.14. Правомочно заимствованными могут быть следующие

материалы:

– официальные документы государственных органов и органов

местного самоуправления муниципальных образований, в том числе законов,

других нормативных актов, судебные решения, иные материалы

законодательного, административного и судебного характера, официальные

документы международных организаций, а также их официальные переводы;

– государственные символы и знаки (флаги, гербы, ордена, денежные

знаки и тому подобное), а также символы и знаки муниципальных

образований;

– произведения народного творчества (фольклор), не имеющие

конкретных авторов;

– сообщения о событиях и фактах, имеющие исключительно

информационный характер (сообщения о новостях дня, программы

телепередач, расписания движения транспортных средств, и тому подобное);

– устойчивые выражения;

– ранее опубликованные материалы автора ВКР (самоцитирование).

4.15. Заимствование должно быть правомочным и корректным. ВКР

может содержать только заимствование в виде цитат, оформленных

по правилам цитирования, и техническое заимствование.

Заглодина Т. А. / О_введ_в_действие_Регламента_проверки_текстов_ВКР

4.16. Для того, чтобы объем заимствованного текста в ВКР был

правомочным, цитируемые фрагменты целесообразно переносить

в приложения, в частности, в случае цитирования нормативных правовых

актов и локальных актов организаций, предприятий, учреждений.

4.17. Не рекомендуется использовать цитату из одного источника

размером более 5% от общего объема текста.

4.18. При обнаружении методов фальсификации ВКР не может быть

положительно оценена руководителем. К возможным методам

фальсификации относятся: большое число лишних знаков препинания или

посторонних символов; присутствие постороннего текста, не имеющего

отношения к содержанию ВКР; отсутствие пробелов в тексте («склеенные»

слова); несвязный, несогласованный текст; замена букв; использование

невидимых символов и другое.
4.19. Если результаты проверки ВКР показывают процент

оригинальности менее установленного, то ВКР возвращается обучающемуся
на доработку.

4.20. Обучающийся предоставляет руководителю доработанный
вариант ВКР в электронном формате для повторной проверки в системе
«Антиплагиат.ВУЗ» в течение трех календарных дней с момента ее возврата.

4.21. Повторная проверка одной ВКР в системе «Антиплагиат.Вуз»
проводится не более двух раз. Повторная проверка ВКР в системе
«Антиплагиат.Вуз» проводится не позднее, чем за три календарных дня
до намеченной даты защиты.

4.22. Если результаты проверок ВКР показывают процент
оригинальности менее установленного, то руководителем заполняется
протокол о проверке ВКР на объем и характер заимствований в системе
«Антиплагиат.Вуз» и составляется отзыв, в котором отражается факт
недостижения порогового процента оригинальности ВКР.

4.23. После проверки ВКР на объем и характер заимствований
обучающийся предоставляет руководителю печатный вариант ВКР
и электронную версию ВКР.

5. ПОРЯДОК ДОПУСКА ВКР К ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЕ ПОСЛЕ
ПРОВЕРКИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ СИСТЕМЫ

«АНТИПЛАГИАТ.ВУЗ»

5.1. Обучающийся допускается к защите ВКР в Государственную

экзаменационную комиссию (далее – ГЭК) при наличии в ней не менее 50%

оригинального текста для ВКР бакалавров и специалистов, не менее 60%

оригинального текста – для ВКР магистров и не менее 75% оригинального

текста – для ВКР аспирантов.

5.2. Заведующий кафедрой по письменному представлению

руководителя ВКР имеет право допустить к защите ВКР с меньшей долей

оригинального текста в случае, если анализ отчета проверки с использованием

Заглодина Т. А. / О_введ_в_действие_Регламента_проверки_текстов_ВКР

системы «Антиплагиат.ВУЗ» подтверждает самостоятельность выполнения

ВКР.

5.3. Справка о результатах проверки ВКР на объем заимствований

передается в ГЭК по защите ВКР вместе с комплектом других документов.

Результаты проверки учитываются при выставлении итоговой оценки

на защите ВКР.

5.4. Обучающийся несет ответственность за соблюдение следующих
требований:

– соответствие текста ВКР в печатном виде электронному варианту
ВКР, предоставленному для проверки в системе «Антиплагиат.ВУЗ»
и электронному варианту ВКР, предоставленному руководителю;

– своевременное предоставление ВКР на проверку на объем и характер
заимствований в системе «Антиплагиат.ВУЗ»;

– неприменение в ВКР методов фальсификации.

6. ПОРЯДОК ХРАНЕНИЯ ДОКУМЕНТОВ

6.1. Оригинал Справки о результатах проверки ВКР на объем

заимствований хранится вместе с ВКР в порядке, установленном

нормативными документами университета.

Приложение 1

к Регламенту

Приложение 2

к Регламенту

Отчет о проверке системы «Антиплагиат.ВУЗ»

Уважаемый пользователь!

Обращаем ваше внимание, что система Антиплагиат отвечает на вопрос, является ли тот или иной фрагмент текста

заимствованным или нет. Ответ на вопрос, является ли заимствованный фрагмент именно плагиатом, а не законной цитатой,

система оставляет на ваше усмотрение. Также важно отметить, что система находит источник заимствования, но не определяет,

является ли он первоисточником.

Информация о документе:

Имя исходного файла: Имя

компании: Тип документа:

Имя документа: Дата

проверки: Модули поиска:

Текстовые статистики:

Индекс читаемости:

Неизвестные слова: Макс,

длина слова: Большие слова:

0 Источник Ссылка на источник Коллекция/

модуль по-

иска

Доля в

отчете

Доля в

тексте

Оригинальные блоки: Заимствованные

блоки: Заимствование из «белых»

источников:

Итоговая оценка оригинальности:

		2024-04-09T15:14:31+0500
	ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "РОССИЙСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ"